
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 novembre 2025, n. G15971

L.R 4/2014 art. 7 ter - Contributo per gli orfani di femminicidio. Perfezionamento della prenotazione di spesa
n. 56353/2025 per l'importo di euro 300.000,00 sul capitolo U0000H41936, p.c.f. 1.04.03.01, esercizio
finanziario 2025 - cambio beneficiario da Lazio Innova S.p.A (cod. cred. 59621) a LAZIOcrea (cod.
cred.164838) e impegno di euro 300.000,00 sul capitolo U0000H41769, p.c.f. 1.04.03.01 esercizio finanziario
2025 in favore di LAZIOcrea (cod. cred.164838).

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



OGGETTO: L.R 4/2014 art. 7 ter – Contributo per gli orfani di femminicidio. Perfezionamento 

della prenotazione di spesa n. 56353/2025 per l'importo di euro 300.000,00 sul capitolo 

U0000H41936, p.c.f. 1.04.03.01, esercizio finanziario 2025 – cambio beneficiario da Lazio Innova 

S.p.A (cod. cred. 59621) a LAZIOcrea (cod. cred.164838) e impegno di euro 300.000,00 sul capitolo 

U0000H41769, p.c.f. 1.04.03.01 esercizio finanziario 2025 in favore di LAZIOcrea (cod. 

cred.164838). 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

- la determinazione dirigenziale G01393 del 12/02/2024 "Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile; 

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari 

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli; 

 

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in particolare 

l’articolo 51; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, inclusa 

anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l'articolo 33, comma 2 lettera u bis) - come modificato 

con legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17- che stabilisce che la Regione “promuove iniziative a 

carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la rete degli 

interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle donne 

vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i Comuni, in conformità alla legge 

regionale 19 marzo 2014, n. 4”; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 7 ter della legge regionale n. 4/2014, la Regione Lazio, al 

fine di favorire la crescita e l'autonomia degli orfani di femminicidio residenti nel Lazio, ha istituito 

un apposito fondo finalizzato all'erogazione di un contributo; 

 

 

DATO ATTO che 

 

- la Regione Lazio, al fine di ottemperare agli adempimenti di cui al suddetto articolo, con la 

DGR 591/2016, ha previsto il finanziamento di interventi specifici per agevolare i figli e le 

figlie delle donne che hanno subito violenza e/o orfani/e dei femminicidi; 

- con determinazione dirigenziale del 23 novembre 2016, n G13901 è stato approvato un avviso 

pubblico con l’obiettivo di riconoscere ai figli minori, orfani di donne vittime di femminicidio 

un contributo una tantum pari a euro 10.000, 00; 

- con determinazione dirigenziale del 24 novembre 2017, n. G16124 è stata approvata la 

seconda edizione dell’avviso pubblico per la presentazione delle domande relative a 

“Contributo una tantum a favore degli orfani di vittime di femminicidio” estendendo le risorse 

economiche anche agli orfani che raggiungono la maggiore età, fino a 29 anni compiuti; 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



- per le annualità successive, l’Amministrazione regionale ha proseguito nell’azione di 

sostegno agli orfani di donne vittime di femminicidio attraverso un’azione di sistema 

strutturata e continuativa, senza ricorrere all’emanazione di avvisi pubblici; 

 

 

 

VISTE 

 

la legge n. 4 del 14 aprile 2025 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027” Disposizioni varie, che ha modificato la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 prevedendo 

all’art.38 che “Agli oneri derivanti dall’articolo 7 ter si provvede mediante l’istituzione nel 

programma 01 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido” della missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia”, titolo l “Spese correnti”, della voce di spesa denominata: “Contributo 

per gli orfani di femminicidio”, la cui autorizzazione di spesa, pari a euro 300.000,00, per ciascuna 

annualità 2025, 2026 e 2027, è derivante dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel 

bilancio regionale 2025-2027, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al 

programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 23 maggio 2025, n. 384 che ha iscritto le suddette risorse sul 

capitolo U0000H41763, p.c.f. 1.04.02.05, esercizio finanziario 2025; 

 

 

PRESO ATTO che 

 

con nota prot. n. 962633 del 1° ottobre 2025, la Direzione regionale “Cultura, Politiche giovanili e 

della Famiglia, Pari opportunità, Servizio civile”, acquisito il visto dell’Assessore competente in 

materia, comunica che, al fine di trasferire a LAZIOCrea S.p.A  le risorse per l’erogazione del 

contributo per gli orfani di femminicidio e imputare la relativa spesa su un capitolo di nuova 

istituzione avente un adeguato piano dei conti finanziario fino al IV livello, è necessario provvedere 

alla variazione di bilancio per complessivi euro 300.000,00, per l’anno 2025, tra i capitoli di spesa di 

cui al programma 01 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido” della missione 12 “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia”; 

 

con la deliberazione della Giunta regionale 6 novembre 2025, n. 1030 2025 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2025, tra i capitoli di spesa U0000H41763 e U0000H41769, di cui al programma 01 della 

missione 12”, l’importo di euro 300.000,00 è stato reso disponibile sul capitolo U0000H41769, p.d.c. 

1.04.03.01, esercizio finanziario 2025; 

 

VISTA inoltre  

 

la deliberazione della Giunta regionale 11 settembre 2025, n. 757 “L.R. n. 4/2014, L.R. n. 3/2022, 

L.R. n. 7/2018 art.72 - Programmazione delle risorse per gli interventi in materia di contrasto alla 

violenza di genere e promozione delle pari opportunità relative all’esercizio finanziario 2025” che ha 

programmato, tra l’altro, l’importo di € 300.000,00 sul capitolo U0000H41936, p.c.f. 1.04.03.01, 

finalizzato all’erogazione di contributi per il sostegno dei figli/e delle donne vittime di femminicidio; 

CONSIDERATO che 

le suddette risorse sono state prenotate in favore di Lazio Innova S.p.A (prenotazione di spesa n. 

56353/2025); 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



 

 

CONSIDERATO inoltre che  

 

al fine di assicurare la più ampia accessibilità al contributo da parte di tutti i potenziali beneficiari, 

compresi coloro che non risultano raggiunti dalle ordinarie reti istituzionali e sociali, si rende 

opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico a sportello, quale modalità procedurale 

in grado di garantire la presentazione delle domande in modo adeguato e conforme alle finalità 

dell’intervento; 

 

TENUTO CONTO che 

 

Lazio innova S.p.A non può, per motivi organizzativi interni, prestare il necessario supporto per la 

gestione del suddetto Avviso; 

 

VISTO l’art 5 della legge regionale 24 novembre 2014, n. 12, in base al quale la Regione Lazio ha 

costituito una Società per Azioni “in house providing” denominata “LAZIOcrea S.p.A”, derivante 

dalla fusione per unione delle società regionali Lazioservice S.p.A e LAit S.p.a; 

 

CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A.– società partecipata al 100% dalla Regione Lazio costituita 

in data 22 dicembre 2015, con effetti giuridici decorrenti dal 31 dicembre 2015 - opera quale ente in 

house della Regione Lazio, con compiti connessi all’esercizio delle funzioni amministrative della 

Regione Lazio, con particolare riferimento alle attività di supporto amministrativo, tecnico e tecnico-

amministrativo, nonché di organizzazione e gestione dei servizi di interesse regionale, anche 

mediante l’alimentazione e la gestione di database, sistemi applicativi e piattaforme informatiche, 

oltre quanto disposto all’art. 3 dello Statuto approvato in data 19 aprile 2016; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato 

approvato lo schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-

2026, sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11 

gennaio 2022, integrato con deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2022, n. 1215; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1095 con la quale è stato 

approvato il Piano Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2025 nel quale è prevista la 

scheda POA “7.12 Famiglia, contrasto alla violenza di genere e pari opportunità” che prevede, tra 

l’altro, l’erogazione di servizi di assistenza per la predisposizione e gestioni di bandi e avvisi; 

  
RITENUTO, pertanto, per dare attuazione alla legge regionale 4/2014 e alla legge regionale 4/2025 

di: 

 

- avvalersi di LAZIOcrea S.p.A per la predisposizione e gestione di un Avviso pubblico della 

Regione Lazio finalizzato all’erogazione di un contributo a favore degli orfani di 

femminicidio; 

- dare atto che le risorse complessive sono destinate ai beneficiari dell’Avviso pubblico, e 

nessun compenso è dovuto per le attività svolte da LAZIOcrea S.p.A. poiché rientranti in 

quelle previste dal Contratto quadro di servizi; 

- perfezionare la prenotazione di spesa n.56353/2025 per l’importo di euro 300.000,00 sul 

capitolo U0000H41936, p.c.f. 1.04.03.01, procedendo all’attribuzione dello stesso dal 

creditore Lazio Innova S.p.a (cod. cred. 59621) al creditore LAZIOcrea S.p.A (cod. cred. 

164838), esercizio finanziario 2025; 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



- impegnare l’importo di euro 300.000,00 sul capitolo U0000H41769, p.c.f. 1.04.03.01 

esercizio finanziario 2025, in favore di LAZIOcrea (cod. cred.164838). 

 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con il piano di attuazione finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, di: 

 

1. avvalersi di LAZIOcrea S.p.A per la predisposizione e gestione di un Avviso pubblico della 

Regione Lazio finalizzato all’erogazione di un contributo a favore degli orfani di 

femminicidio; 

2. dare atto che le risorse complessive sono destinate ai beneficiari dell’Avviso pubblico, e 

nessun compenso è dovuto per le attività svolte da LAZIOcrea S.p.A. poiché rientranti in 

quelle previste dal Contratto quadro di servizi, 

3. perfezionare la prenotazione di spesa n.56353/2025 per l’importo di euro 300.000,00 sul 

capitolo U0000H41936, p.c.f. 1.04.03.01, procedendo all’attribuzione dello stesso dal 

creditore Lazio Innova S.p.a (cod. cred. 59621) al creditore LAZIOcrea S.p.A (cod. cred. 

164838), esercizio finanziario 2025; 

4. impegnare l’importo di euro 300.000,00 sul capitolo U0000H41769, p.c.f. 1.04.03.01 

esercizio finanziario 2025, in favore di LAZIOcrea (cod. cred.164838). 

 

L’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con il piano di attuazione finanziaria. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

amministrativo regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

  

                                                                                                               Il Direttore  

                                                                                                        Dott. Luca Fegatelli 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99


